Постановление Правительства РФ от
26.08.1995 N 842

(ред. от 04.09.2012)
"Об утверждении Положения о нагрудном

знаке "Почетный донор России" и описания
этого знака"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.03.2020

Постановление Правительства РФ от 26.08.1995 N 842
(ред. от 04.09.2012)
"Об утверждении Положения о нагрудном знаке "Поч...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.03.2020

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 1995 г. N 842

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ
"ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ" И ОПИСАНИЯ ЭТОГО ЗНАКА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 19.11.2004 N 663,

от 04.09.2012 N 882)

Во исполнение распоряжения Президента Российской Федерации от 15 июня 1995 г. N

274-рп Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Положение о нагрудном знаке "Почетный донор России" и описание
этого знака.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Утверждено
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 августа 1995 г. N 842

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 19.11.2004 N 663,

от 04.09.2012 N 882)

1. Награждение нагрудным знаком "Почетный донор России" выражает признание

государством благородного вклада гражданина в развитие добровольного и безвозмездного
донорства крови и ее компонентов в Российской Федерации.

Награждение нагрудным знаком "Почетный донор России" осуществляется Министерством
здравоохранения Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 N 882)

Постановление Правительства РФ от 26.08.1995 N 842
(ред. от 04.09.2012)
"Об утверждении Положения о нагрудном знаке "Поч...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.03.2020

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 3

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 19.11.2004 N 663)

2. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 19.11.2004 N 663.

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 19.11.2004 N 663.

4. Нагрудный знак "Почетный донор России" носится на правой стороне груди и
располагается ниже государственных наград Российской Федерации.

Лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России", вручается
удостоверение, образец которого разрабатывает и утверждает Министерство здравоохранения
Российской Федерации.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 19.11.2004 N 663, от 04.09.2012 N 882)

Утверждено
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 августа 1995 г. N 842

ОПИСАНИЕ

НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ"

Нагрудный знак "Почетный донор России" изготавливается из томпака в виде сферы
размером 33 мм с элементами рельефа, прокладкой эмалью и отделкой металлом под золото.

В основе знака - изображение красной капли с равносторонним красным крестом в центре,
контур которого выполнен металлом под золото. Сверху расположена белая лента из эмали с
надписью золотистыми буквами "Почетный донор", снизу - белая лента из эмали с надписью
золотистыми буквами "России". По бокам знак обрамлен рельефным изображением лавровых
ветвей, выполненным металлом под золото. На оборотной стороне нагрудного знака имеется
булавка для прикрепления к одежде.